Протокол

расширенного заседания Общественного совета

при ГБУЗ ПК «Краевая больница им.академика Вагнера Е.А.», г.Березники
Дата: 22.12.2020г.                                                                                        №3
Конференц-зал Администрации г.Березники, пл.Советская, 1, 18.00
Председательствовала: Ершова Л.Д.- председатель Общественного совета при ГБУЗ ПК «Краевая больница им.академика Вагнера Е.А.» г.Березники.
Присутствовали: 14 чел. – члены Общественного совета при ГБУЗ ПК «Краевая больница им.академика Вагнера Е.А.».
Отсутствовали: 1 чел. (по уважительной причине)
Приглашенные:  Крутень А.В. - и.о. министра здравоохранения Пермского края, Конев Р.А. - главный врач ГБУЗ ПК «Краевая больница им. академика Вагнера Е.А.», Воробьев С.В. - заместитель главы Администрации г.Березники, СМИ.
Повестка заседания:
1. О ситуации с медицинскими кадрами в «Краевой больнице им. Вагнера Е.А.»: количество прибывших и уволившихся медицинских работников (врачей и среднего медперсонала) в 2019 и 2020 г.г. с указанием причин и принятых мерах по удержанию сотрудников на своих рабочих местах.
Докладчик: Конев Р.А. - главный врач ГБУЗ ПК «Краевая больница им. академика Вагнера Е.А.».
Принять к сведению информацию:
1. О динамике и структуре врачебных кадров, сравнительном анализе пришедших и уволившихся врачей в 2019 и 2020 гг.
2. О причинах увольнения 24 врачей в 2019 г.:  21 - по собственному желанию в связи с выходом на пенсию,  2 - по решению суда, 1 - по статье.
В 2020 г. из 29 прибывших врачей остались работать на конец года 25:
4 уволились по собственному желанию, из них у 1 акушера-гинеколога не сложились взаимоотношения в коллективе и 1 доктор-проктолог переехал на пмж в другой город». Из уволившихся сотрудников возвратились на прежнее место работы - 4.
3.  О принимаемых главным врачом мерах по удержанию сотрудников на своих рабочих местах:  беседы, периодическая учеба по специальности и получение новой специализации (но не все сотрудники соглашаются и по ряду причин отказываются: либо это глубокие пенсионеры старше 70-ти лет, либо просто не хотят совмещать).
4. О врачебных кадрах в Центре амбулаторной онкологической помощи. Вопрос задала член Общественного совета Кусовой Ю.М.: «Сколько на сегодняшний день в учреждении работает врачей-онкологов: на приеме в поликлинике, каких специалистов сейчас остро не хватает в Березниках». Ответ гл. врача: «На приеме работают 2 онколога. Узкие специалисты принимают в урологии и гинекологии. В Центре амбулаторной онкологической помощи (ЦАОП) ведутся вторичные приемы пациентов и проводится амбулаторная химиотерапия. Доступность к онкологу по предварительной записи в течение 4-5 дней. Этого вполне достаточно».
5.  О выводах по сложившейся ситуации в больнице А.В. Крутень -  и.о. министра здравоохранения ПК. Она заострила внимание на 3-х проблемах. Первая - это непонятный механизм стимулирующих выплат и начисления заработной платы. Вторая - некорректное поведение главного врача в отношении сотрудников (была представлена аудиозапись). Третья - немотивированный отказ в предоставлении ряда сотрудникам внутреннего совмещения. Как заверила Анастасия Крутень, по каждому обращению, поступившему от сотрудников, ей будет дан ответ. Однако точного решения по увольнению главного врача больницы на данный момент у нее нет. И ей необходимо время для анализа ситуации и принятия решения.

В завершении заседания председатель Совета Ершова Л. Д.  резюмировала положение дел в больнице как тяжелое и выходить из него, применив все возможные  способы, должен главный врач – Конев Р. А.  Больница - это сложно организованный механизм и без команды единомышленников управлять им невозможно.  Основным принципиальным моментом в этом управлении для главного врача является - уважение к своим коллегам.
Принято решение:

1. Заслушать главного врача Конева Р.А. об укомплектованности медицинского учреждения врачебными кадрами и решении вопроса совместительства, что в целом может оказать положительное влияние на качество оказываемой помощи и удовлетворенности пациентов (июнь-июль 2021г.).
Председательствовала:                              Л.Д.Ершова
Протокол вела:                           Е.А.Кравцова